Peygamber'in rahle-i tedrisinden geçmeleri ve Kur’an’ın dilini iyi bilmeleri gibi bazı avantajlara sahipti. Kur’an’ın nüzulüne tanık olmaları, âyetlerin inişine sebep olan olayları görmeleri, duygusal atmosferini bizzat yaşamaları, sahâbe lehine zikredilmesi gereken bazı hususiyetlerdir. Sahâbeden İbn Mes’ûd (öl. 32/652) Kûfe’de, İbn Abbas (öl. 68/687) ise Mekke’de ve Taif’te büyük âlimlerin yetişmesini sağlamıştır. Hz. Âişe, (öl. 58/678) Übey b. Ka’b (öl. 33/654) ve Hz. Ali (öl. 60/680) gibi önde gelen sahâbenin bulunduğu Medine ise zaten ilmin beşiği durumundaydı.²⁹

Hulefâ-yi Râşidîn dönemi Hz. Peygamber’den sonraki ilk dört halife dönemidir ve 632-661 yıllarını kapsamaktadır.

fıkıh, kelâm gibi ayrı ilim dalları şeklinde ortaya çıkacak olan dinî ilimler için bir başlangıç teşkil etmiş ve onların oluşumunda vazgeçilmez bir önem taşımıştır.³⁰

Mümtaz Tabakayı Oluşturan Sahâbeler:

1. Ebu Bekir es-Sıddîk (öl.13/634)
2. Ömer b. Hattâb (öl. 23/693)
3. Osman b. Affân (öl. 35/656)
4. Ali b. Ebû Tâlib (öl. 40/661)
5. Übey b. Ka'b (öl. 30/654)
6. Abdullah b. Mes'ûd (öl. 32/652)
7. Ebû Mûsâ el-Eş'arî (öl. 45/662)
8. Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665)
9. Ebû Hüreyre (öl. 58/678)
10. Abdullah b. Amr b. Âs (öl. 65/684)
11. Abdullah b. Abbas (öl. 68/687)
12. Abdullah b. Ömer (öl. 73/693)
13. Abdullah b. Zübeyr (öl. 73/692)
14. Cabir b. Abdullah (öl. 78/697)
15. Enes b. Malik (öl. 93/712)

Bu tabakada Hz. Peygamber, toplumsal hayatta temel bir otorite olarak rol oynamaktadır. Hz. Peygamber hayatta olduğu için sorunlar ilk kaynaktan çözüme kavuşturulmuş, bu nedenle de isrâiliyata ihtiyaç duyulmamıştır.

İbn Abbas’ın talebeleri Kur’ân-ı Kerîm’de karşılaştıkları bütün müşkülleri hocalarından sorup öğrenmişler, bu bilgilere kendi araştırmalarını da ilâve ederek tefsir ilmine dair ilk eserleri ortaya koymuşlardır. İbn Abbas’ın talebelerinden Atâ b. Ebû Rebâh (öl. 114/732), Tâvûs b. Keysân (öl. 106/725), Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721)⁶², Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), İkrime (öl. 105/723) Hasan-ı Basrî, (öl. 110/728) gibi isimler tefsir ilminde temayüz etmişlerdir. Medine’de sahâbeden Übey b. Kâ’b’in rehberliğinde başlayan tefsir çalışmaları da bu dönemde pek çok müfessirin yetişmesine imkân hazırlamıştır. Sahâbenin ekseriyeti bu şehirde bulunduğu için çok sayıda sahâbîden istifade etme şansına sahip olan Medine müfessirlerinin başında Ebû’l-Âliye er-Riyâhî (öl. 90/709), Muhammed b. Kâ’b el-Kurazî (öl. 105/726), Zeyd b. Eslem el-Adevî (öl. 136/754) gibi kişiler gelmektedir. Irak bölgesinde ilk tefsir çalışmaları Abdullah b. Mes’ûd ve talebeleri tarafından gerçekleştirilmiştir. Katâde b. Diâme (öl. 117/735), Mürre b. Şerâhîl, İsmâîl b. Abdurrahman es-Süddî (Süddî-i Kebîr) (öl. 127/745), Ebû Abdurrahman es-Sülemî (öl. 73/692) onun en tanınmış talebeleridir. Atıyye el-Avfî (öl. 111/729) ve Rebî’ b. Enes el-Basrî (öl. 140/759) de bu ilimde eserler yazmışlardır. Horasan bölgesinde Dahhâk b. Müzâhim (öl. 105/723), Mısır’da Atâ b. Dînâr (öl. 126/744), tefsir ilminin önde gelen isimleri arasında yer alır. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) ve Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî (öl. 427/1035) gibi daha sonraki dönemlerde yaşayan müfessirler Emevîler devrinde yazılan, ancak zamanla kaybolan tefsir kitaplarından önemli ölçüde istifade etmişlerdir. Günümüze ulaşan tefsir kaynaklarında yer alan malzemenin büyük bir bölümünün Emevîler devrinde yetişen müfessirlere ait olduğu veya onlar tarafından aktarıldığı görülmektedir.⁶³ Etbu’t-Tâbiîn neslinden, gerek coğrafyanın ve sosyal ortamın genişlemesi, gerek ilim-kültürün gelişmesi gerekse yeni fikri ve itikadî meselelerle karşılaşılması doğal olarak tefsirde kendini hissettirmiştir. Çoğu mevaliye mensup Mücâhid, İkrime, Dahhâk, Hasan-ı Basrî, Atâ b. Ebû Rebâh, Katâde, Süddî gibi ilim önderleri tefsir ilminin de öncüleri olmuşlardır.⁶⁴

Kur’ân ve tefsirle ilgili gelişmelerden birisi de kıraat ilminin kurulması, sistemleşmesi ve Abdullah b. Âmir (öl. 118/736), Âsım (öl. 127/745), Ebû Amr (öl. 154/771), Hamza (öl. 156/773), Nâfi (öl. 169/785), Kisâi (öl. 189/805) ve diğer bazı meşhur imamların bu yüzyılda yaşamış olmasıdır.⁶⁵

Hicrî ikinci asırda, İslâm coğrafyasının genişleyip farklı kültürlerden insanların Müslüman olması, Müslümanlar arasında ciddi çatışmalara sebep olan olayların vuku bulması ve ilk kaynağa olan zamansal uzaklık gibi sebepler yüzünden tefsir faaliyetleri hız kazanmıştır.

Süfyân-ı Sevrî (öl. 161/778), *et-Tefsîr*,
24. İmam Mâlik b. Enes (öl. 179/795), *et-Tefsîr*

⁷¹ İlk müstakil tefsir kitabı Mücâhid’e nispet edilmektedir. bk. Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, 1/272.

25. Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem el-Adevî (öl. 182/798), *et-Tefsîr*
26. Hüseyim b. Beşir (öl. 183/799), *Kitâbu't-Tefsîr*
27. Yunus b. Habîb (öl. 183/798), *Meâni'l Kur'ân*
28. Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805)
29. Muhammed Ruâsî (öl. 190/806), *Meâni'l-Kur'ân*
30. Süfyan b. Üyeyne (öl. 198/814), *Tefsîru'l-Kur'ân*
31. Vekî' b. Cerrah (öl. 197/812), *Kitâbu't-Tefsîr*

İkinci tabakada Hz. Peygamberi değil de onun ashabını gören, onlardan hadisleri dinleyen müfessirler dönemidir. Tefsir içerik ve biçim yönünden genişlemeye ve değişmeye doğru gitmiş, Kur'an baştan sona kadar âyet âyet tefsir edilmeye başlanmıştır.

Resûl-i Ekrem zamanında resmen yazılan hadislerin varlığına dair elimizde belgeler olsa bile⁹¹, hadis ilminin teşekkülü ve sistemleşmesi de bu dönemde gerçekleşmiştir denilebilir. Buhârî, Müslim, İbn Mâce, Ebû Dâvûd, Tirmizî gibi muhaddisler bu asırda yaşamıştır.

Üçüncü Tabakayı Oluşturan Müfessirler:

1. İmam Şafiî (öl. 204/820), *Ahkâmü'l-Kur'ân*
2. Ravh b. Ubâde (öl. 205/820), *Kitâbu't-Tefsîr*
3. Yezid b. Hârûn (öl. 206/821), *Tefsîru'l-Kur'ân*
4. Muhammed b. Müstenîr (öl. 206/821): *Meâni'l-Kur'ân; İ'râbü'l-Kur'ân; Mecâzü'l-Kur'ân, Müteşâbihü'l-Kur'ân*
5. Vâkîdî Ebû Abdillâh (öl. 207/823), *Tefsîru'l-Kur'ân*
6. Ferra Yahyâ b. Ziyâd (öl. 207/822), *Meâni'l-Kur'ân*

⁸⁹ Özdemir, *Tarihte Müslümanlar*, 75-76.

⁹⁰ Muhammed Fâzıl İbn Âşur, *Ana hatlarıyla Tefsir Tarihi*, çev. Bahattin Dartma-Ömer Pakiş (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2007), 30.

⁹¹ Muhammed Hamidullah, *Muhtasar Hadis Tarihi ve Sahife-i Hemmâm İbn Münebbih*, çev. Kemal Kuşçu (İstanbul: Beyan Yayınları, 2013), 36-44.

TARİHSEL ARKA PLANLI YÜZYIL OKUMALARI –I: ÖMER NASUHİ BİLMEN'İN *BÜYÜK TEFSİR*
TARİHİ/TABAKATÜ'L MÜFESSİRİNADLI ESERİNİN İLK ÜÇ TABAKASI

7. Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ (öl. 209/824), *Mecâzü'l-Kur'ân*
8. Abdürrezzak b. Hemmâm (öl. 211/827), *Tefsîru'l-Kur'ân*
9. Ebu'l-Hasan Ahfeş-i Evsat (öl. 215/830), *Tefsîru Meâni'l-Kur'ân*.
10. Âdem İbn İyâs (öl. 220/835), *Kitâbu't-Tefsîr*
11. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (öl. 223/838), *Garîbü'l-Kur'ân, Meâni'l- Kur'ân, el-Kurâât*
12. Ebû Abdillâh Muhammed b. Hâtım (öl. 235/850), *et-Tefsîr*
13. Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe (öl. 235/849) *et-Tefsîr*.
14. İshak b. Râheveyh (öl. 238/853), *Kitâbu't-Tefsîr*
15. Osman b. Ebî Şeybe (öl. 239/853), *et-Tefsîr, Kitâbü'l-Ahkâm*
16. İmam Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), *et-Tefsîr*
17. Ebü'l Hasan Ali el-Mervezî (öl. 244/858) *Ahkâmü'l- Kur'an*.
18. Abdullah b. Humejd (öl. 249/863), *et-Tefsîr*
19. Ebû Muhammed ed-Dârimî (öl. 255/869), *et-Tefsîr*
20. İmam Buhârî (öl. 256/870), *Tefsîrü'l-Buhârî*
21. İmam Müslim b. Haccâc (öl. 261/875)
22. İbn Abdî'l- Hakem (öl. 268/881), *Ahkâmü'l-Kur'ân*
23. İbn Mâce (öl. 273/887), *et-Tefsîr*
24. Ebû Dâvûd es-Sicistnânî (öl. 275/889)
25. İbnü'n Nakîb el-Endülîsî (öl. 276/889), *et-Tefsîr*
26. Bakıy b. Mahled el-Kurtubî (öl. 276/889), *et-Tefsîr/et-Tefsîrü'l-kebîr*
27. İbn Kuteybe (öl. 276/889) *Meâni'l-Kur'ân, Garîbü'l-Kur'ân, Müşkilü'l-Kur'ân, Âdâbü'l-Kurâât*
28. Ebu Hâtım er-Râzî (öl. 277/890), *Tefsîru'l-Kur'ân*
29. Tirmizî Ebû İsa (öl. 279/892)
30. Ebû Hanîfe ed-Dîneverî (öl. 282/895), *Tefsîrü'l- Kur'an*,

31. İsmail b. İshak (öl. 282/895), *Tefsîrî İbn İshak, Meâni'l-Kur'an, Ahkamü'l-Kur'an, el-Kırâât*
32. Sehl b. Tüsteri (öl. 283/896), *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm (Tefsîrü't-Tüsterî)*
33. Müberred (öl. 286/900) *Mâni'l-Kur'an, İ'râbü'l-Kur'an.*
34. Haffaf Ebû Yahyâ (öl. 286/900) *et-Tefsîrü'l-Kebîr.*
35. Sa'leb Ahmed b. Yahyâ (öl. 291/904) *Meâni'l-Kur'an, İ'râbü'l-Kur'an, Garîbü'l-Kur'an, el-Kırâât*
36. Ebu Yahya er-Râzî (öl. 291/904) *et-Tefsîr.*
37. İsmail b. İshak el-Cehdamî (öl. 282), *Ahkâmü'l-Kur'an, Meâni'l-Kur'an, el-Kırâât* ⁹²

Üçüncü tabakaya tefsir ilmi açısından bakıldığında dil ve dilbilim asrı denilebilir. Muhammed b. Müstenir, Ferra, Ahfeş, Ebu Ubeyd Kasım b.